
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЛИЦЕЙ Ne 3 

ПРИКАЗ 

4A 10. AOAL No 43 -73- $86/4 
  

  

г. Сургут 

Об утверждении положения о 
школьной службе примирения 

На основании приказа Департамента образования Администрации города «Об 
обеспечении деятельности школьных служб примирения в общеобразовательных 
учреждениях» №12-03-750/2 от 16.09.2022 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

|, Утвердить положение о школьной службе примирения (далее — 

положение) согласно приложению 1. 

is Андреевой В.В., методисту, обеспечить обучение специалистов, 

включенных в состав школьной службы примирения, по программам 

дополнительного профессионального образования, направленным на освоение 
восстановительных практик и применение их в работе по профилактике 

асоциальных проявлений, правонарушений. 
3; Внести изменения в приказ №Л3-13-386/2 от 23.08.2022 «О деятельности 

службы школьной медиации (примирения в 2022-2023 учебном году», заменив 

фразу «служба школьной медиации (примирения)» на фразу «школьная служба 

примирения». | 
4. Семеновой И.Н., руководителю службы школьной медиации 

(примирения): 
4.1 предоставлять информацию о деятельности школьной службы примирения 

в муниципальное казенное учреждения для детей, нуждающихся в психолого- 

педагогической и  медико-социально0ой помощи «Центр диагностики и 

консультирования» ежегодно, в срок до 10 января (по состоянию на 31 декабря 

предшествующего года) и до 01 июня (по состоянию на 31 мая текущего года) по 

форме согласно приложению 2; 

4.2 ознакомить с положением Лиханову Ю.В., Шмакову Е.В., медиаторов 

лицея, педагогический коллектив до 30.11.2022. 

5. Признать утратившим силу приказ № 12-13-13-188 от 24.03.2017 «Об 

утверждении положения о создании службы школьной медиации (примирения)». 
6. Айсиной В.Г., секретарю руководителя, ознакомить с приказом лиц, 

указанных в приказе в трёхдневный срок. 
te Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

} Ps 

Директор (peer И” A.B. Тостановский 

Семенова Инна Николаевна, тел. 8-932-416-36-90



  

Приложение 2 к приказу 

от ZA. JO. И № f3- 73- felt 

Информация о деятельности школьных служб примирения в общеобразовательных учреждениях, 
подведомственных департаменту образования 

  

1. Сведения об организации работы школьной службы примирения и принятии меры, направленных на повышение квалификации специалистов в 

области медиации и восстановительного правосудия 

№ 

пит   
На дату заполнения 

Специалисты ШСП Специалисты ШСП прошли 
прошли обучение по обучение по 
восстановительному восстановительному подходу 

подходу не менее 36 ак.ч.; не менее 36 ак.ч.; ШСП 
ШСП НЕ ПРОВОДИЛА ПРОВЕЛА ДО 4 

восстановительные 

процедуры в учебном году 

Принят локальный акт о 

создании школьной службы 

примирения (далее — ШСП), 

ОТСУТСТВУЮТ специалисты, 

прошедшие обучение по 
восстановительному подходу не 
менее 36 ак.ч., в учебном году 

  
Специалисты службы прошли 

обучение по 
восстановительному подходу 

не менее 36 ак.ч.; DICH 
ПРОВЕЛА ОТ 4 И БОЛЕЕ 

восстановительных процедур 

в учебном году, 

зафиксированных в журнал 
обращений и результатов 

проведенных 

восстановительных программ 

  

    
восстановительных процедур 

в учебном году, 

зафиксированных в журнал 
обращений и результатов 

проведенных 
восстановительных программ             
 



2. Сведения о численности специалистов школьных службах примирения 

  

№ Сведения о специалистах на дату заполнения 

n/t прошедших обучение в учебном году Являющихся 
  

  общая численность 

специалистов в 

школьной службе 

примирения 

не on Gare, пр родителями 
прошедших сотрудниками (законными 

б менее 36 ак.ч. 72 ак.ч. более 72 ак.ч. обучение организации представителями) 
включительно 

несовершеннолетних 
                      

3. Сведения об обучающихся, принимавших участие в работе школьных служб примирения в качестве волонтеров школьной службы примирения 

  

Сведения об обучающихся, принимавших участие в работе школьной службы примирения на отчетную дату 

  

общая численность численность 
№ численность численность обучающихся, 

° обучающихся, численность обучающихся не 
обучающихся осуществляющих 

ПЛАТ | обучающихся в прошедших осуществляющих 
прошеднтих обучение восстановительные программы 

школьных обучение восстановительные 
восстановительному совместно со специалистами 

службах восстановительному программы .. 
подходу школьной службы примирения 

примирения подходу самостоятельно 

                 



(H
L.

OH
IT

Os
Od

gO
Y 

ио
пи
пн
и@
и 

э 
ии

з1
21

21
.0

05
 

a
w
w
e
d
s
o
d
u
 
H
O
H
T
L
O
L
H
A
O
H
E
L
I
I
O
N
 

я 
K
H
L
O
b
h
A
 

LO
 
в
о
ч
т
е
з
в
у
л
о
 

э
я
е
с
й
т
я
 
т
а
н
о
4
о
л
о
 
А
я
ч
н
о
ж
э
о
н
 

‘
X
I
T
L
B
H
B
H
 
е
к
о
и
ь
 
э
т
а
н
а
и
 

9
1
1
9
9
 
L
O
K
O
W
 
и
и
е
д
л
о
и
 
х
ч
а
н
ч
г
э
т
и
я
о
н
т
1
2
2
0
3
 
х
ч
н
н
э
т
9
я
е
$
 
О
Н
И
 

*
(
H
H
a
L
o
n
a
r
 
X
I
T
H
L
I
S
W
E
A
O
S
D
 
H
E
L
M
 
/
S
H
H
S
M
I
P
I
L
I
O
D
 
э
о
н
ч
к
э
т
и
д
и
и
и
4
и
 

OH
OI
AR
LO
OO
 

HW
WE
NH
HL
Oe
hA
) 

и
и
п
е
А
л
и
о
 

и
о
н
а
о
н
о
 

и 
и
о
н
а
л
и
и
ф
н
о
я
 

э
и
н
в
а
о
и
н
А
л
э
Я
А
 

ко
тэ

ви
яв

 
Ио
фо
ло
я 

и
о
л
е
т
я
н
А
о
4
 

‘
в
и
л
е
ф
ю
д
н
 

в
е
н
ч
и
о
л
и
я
о
н
е
л
о
э
о
я
 

во
ло

вл
ив

ьо
 

Ио
нн

э 
я
е
е
 

, 

я) 

  

  

количество начатых 

восстановительных программ 

  

количество завершенных 

восстановительных программ 

  

количество завершенных 

восстановительных программ 

(с участием представителей 

администрации, педагогов, 

специалистов, родителей) 

  

количество завершенных кругов 

сообществ (с участием родителей, 

педагогов и специалистов БЕЗ участия 

представителей АДМИНИСТРАЦИИ 

образовательной организации) 

  

количество завершенных кругов 

сообществ (с участием родителей, 

педагогов и специалистов ВКЛЮЧАЯ 

участия представителей 

АДМИНИСТРАЦИИ образовательной 

организации) 

      количество завершенных кругов 

сообществ (с представителями 

администрации и сотрудниками 

образовательной организации)       
= 

= 

— 
B
O
X
W
M
M
O
W
h
A
I
O
 
(
W
A
L
A
L
M
E
V
 
L
o
a
d
 

X
I
T
H
H
O
N
V
E
)
 
и
н
и
н
л
и
Н
о
«
и
 

| 
И
И
П
У
З
И
Н
У
Л
а
о
 
X
I
F
H
I
I
A
L
V
E
O
E
V
d
I
O
 

AO
NM
HI
 

Ad
 L
O
O
/
M
A
L
A
L
A
L
O
P
O
N
A
d
 
W
A
W
L
O
V
A
A
 

0 
O
N
F
I
O
L
 

ra
l



4. Сведения о начатых! и завершенных? восстановительных программах школьными службами примирения по 
урегулированию конфликтных и спорных ситуаций 

С УЧАСТИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

  

n/t 

9
0
1
9
3
0
5
 
X
I
T
H
H
O
W
I
D
 

(
и
и
п
н
э
д
э
ф
н
о
х
 
xIdHHaWad) 

X
I
V
H
H
O
M
I
d
a
I
a
v
E
 
о
з
л
о
э
ь
и
г
о
х
 

(mWIdI0dea 
и 
в
э
и
л
и
ш
о
т
е
ь
А
0
0
 

9) 
1
2
9
1
0
0
0
 

чол 
Ах 

х
ж
а
н
н
о
ш
@
э
ч
е
с
 
о
я
г
о
э
Б
и
г
о
я
 

(иилчгоо4=я 
и 
в
э
и
д
и
ш
о
г
е
ь
 

оо 
5) 

и
д
е
 

т
о
н
 
м
а
н
ч
я
г
о
г
и
я
о
н
е
1
2
2
0
я
 

ж
ч
н
н
э
ш
@
э
я
е
$
 
O
D
.
L
I
D
H
H
L
O
N
 

(
в
э
и
и
и
ш
о
т
е
ь
А
9
о
 

э 
ONITLOL) 

я
1
2
э
1
0
0
0
э
 
я0лАЧя 

ж
ч
а
н
н
э
ш
д
э
я
е
$
 
O
P
L
I
D
H
H
L
O
N
 

( 
в
э
и
л
и
ш
о
т
е
ь
 

оо 
э 
O
N
A
L
O
L
)
 

и
и
Е
Ч
л
о
4
н
 
х
а
н
ч
г
о
г
и
ч
о
н
е
1
2
0
3
 

X
I
T
H
H
I
M
G
s
A
v
E
 
о
я
л
о
э
ь
и
г
о
х
 

и
и
 

т
о
и
 
м
а
н
ч
г
о
т
и
я
о
н
е
т
о
э
0
я
 

X
I
T
H
H
I
M
d
I
a
v
e
 
о
ч
т
о
э
ь
и
г
о
м
 

и
л
е
д
л
о
4
и
 
х
а
н
ч
г
э
г
и
я
о
н
е
1
2
0
я
 

ж
ч
л
е
ь
е
н
 
о
з
л
о
э
ь
и
г
о
х
 

                      

3 и завершенных" восстановительных программах школьными службами примирения по 

урегулированию конфликтных и спорных ситуаций 
5. Сведения о начатых 

  

1 Начатой считается восстановительная программа, где состоялась предварительная встреча хотя бы с одной из сторон. 
? Завершенной считается восстановительная программа, результатом которой является урегулирование конфликтной и спорной ситуации (участниками составлено 
примирительное соглашение/план совместных действий). 

Количество завершенных восстановительных программ может быть меньше числа начатых, поскольку стороны вправе отказаться от участия в восстановительной программе 
(в соответствии с принципом добровольности). 

3 Начатой считается восстановительная программа, где состоялась предварительная встреча хотя бы с одной из сторон.



6. Сведения о количестве проведенных и положительно завершенных программ по урегулированию конфликтных 
и спорных ситуаций школьными службами примирения, результат которых был передан во внешние организации для учета при рассмотрении дела и 
принятии решений (в суд, комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, департамент образования Администрации города, по жалобам 

родителей (законных представителей) и иные) 

  

№ 

п/п 
Сведения о рассмотрении дел, связанных с противоправным поведением несовершеннолетних, а также с нарушением прав 

несовершеннолетних, поступивших на отчетную дату 
  

количество дел, поступивших от 
судебных органов в рамках: „> 

(1чпитгов. 
эгэоп 

TLeEEMA) 
иипезине140 

и 
ч0не14о 

  

adigy 

х
ч
н
и
 

LO 
х
и
ш
я
и
н
А
т
о
н
 

‘Tay 
Od L

I
d
h
H
L
O
N
 

eiodoi 
H
H
n
e
d
.
L
H
H
H
A
L
Y
 

B
H
H
E
A
O
L
e
d
g
O
 
B
L
H
O
W
e
L
d
e
r
 

£H 
X
H
M
I
F
H
O
A
L
I
O
U
 

‘Tra’ 
O
U
L
I
D
h
H
L
O
N
 

— 
O
V
I
N
X
 

< 
е
х
н
э
0
э
4
 
w
e
a
e
d
u
 

OU 
O
J
O
H
H
I
H
O
W
O
H
L
O
L
 
А 

LO 
X
H
M
I
S
H
U
A
L
I
O
N
 

‘Trai 
O
A
L
I
D
h
H
H
I
O
N
 

з
е
 и 

хи 
oLHMMIBEe 

и 
х
и
н
т
э
г
о
н
н
о
ш
э
я
о
з
э
н
 

W
e
r
e
 

ou 

H
H
I
d
S
H
W
O
N
 

LO 
х
и
ш
я
и
п
А
т
о
п
 

Trait 
OP L

I
J
H
H
L
O
N
 

rel 
м
а
н
н
о
й
 
л
о
м
 

O
D
L
I
D
H
H
L
O
N
 
э
э
ш
о
о
 

B
a
L
o
v
o
a
c
H
o
d
n
o
r
A
d
 

o
1
0
H
a
O
r
r
o
I
d
 

v
e
a
L
o
v
o
a
s
H
o
d
n
o
r
A
s
 

oOJOMDHE 
K
d
 

                      
7. Сведения о просветительской деятельности медиативной и восстановительной направленности, 

проведенной школьными службами примирения 

  

Мероприятия, проведенные на отчетную дату 
  

№ 

n/m 

общее количество из них количество мероприятий, проведенных: 

мероприятий с обучающимися с педагогическим составом с родителями (законными 

представителями) обучающихся 

  

              
 


